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Tvrdošín

Ivan Šaško ako primátor uvítal v Tvrdošíne všetkých päť prezidentov
Slovenskej republiky aj prezidenta Poľska Bronislawa Komorowskeho

Tri výročia mesta aj                            
s prezidentom Gašparovičom

(September 2009)

Trojdňové slávnosti mesta Tvrdo-
šín v dňoch 18. - 20. septembra sa 
niesli v znamení troch výročí - 160. 
výročia príchodu J. M. Hurbana 
do mesta, 350. výročia potvrdenia 
vlastníckych práv územia Oravíc 
Tvrdošínu a 640. výročia udelenia 
mestských výsad kráľom Ľudoví-
tom Veľkým.
Tejto udalosti sa zúčastnila aj vte-
dajšia politická špička SR. Konala 
sa za účasti prezidenta Ivana Gaš-
paroviča, podpredsedníčky NR SR 
Anny Belousovovej, predsedu SNS 
a poslanca národnej rady SR Jána 
Slotu, poslancov Národnej rady SR, 
podpredsedu vlády SR a ministra 
školstva Jána Mikolaja, ministra 
výstavby a regionálneho rozvoja 
SR Igora Štefanova, spišského bis-
kupa a predsedu konferencie bis-
kupov Slovenska Františka Tondru, 
generálneho biskupa evanjelickej 
cirkvi Miloša Klátika, štátnych ta-
jomníkov slovenskej vlády, hostí 

z Poľska na čele s wojtom Gminy 
Kościelisko Bogdanom Pitoňom a 
wojtom Gminy Jablonka Antonom 
Karlakom, poslancov mestského 
zastupiteľstva a ďalších hostí. 
V piatok 18. septembra sa uskutoč-
nilo odhalenie pamätnej tabule tvr-
došínskeho richtára Karola Lippaya 
na budove radnice a v mestskom 
parku odhalenie sochy Jozefa Mi-
loslava Hurbana. Slávnostný akt 
odhalenia vykonali prezident Ivan 
Gašparovič, Ján Slota a Anna Be-
lousovová.
V rámci osláv troch významných 
výročí mesta si obyvatelia mesta v 
sobotu 19. septembra pripomenuli 
aj 135. výročie vzniku dobrovoľ-
ných hasičov v Tvrdošíne. Oslavy 
sa za účasti dobrovoľných hasičov 
z regiónu Oravy a družobnej gminy 
Kościelisko konali v areáli futbalo-
vého štadióna. V popoludňajších 
hodinách slávnosti mesta pokračo-
vali na Trojičnom námestí vystúpe-
ním Cigánskych diablov a hudobnej 
skupiny Ploštín Punk.
V nedeľu 20. septembra pokračoval 
program v areáli dreveného Kostola 
Všetkých svätých. Po slávnostnom 

Kto si z primátorov Slovenska môže povedať, že v ich meste, 
resp. v rámci pracovnej návštevy, uvítal všetkých doterajších 
prezidentov Slovenskej republiky? Už nikto druhý, iba primátor 
Tvrdošína Ing. Ivan Šaško. Aj v tomto by sme teda mohli Iva-
na Šašku, ktorý vedie mesto 37 rokov, zapísať do pomyselnej 
Knihy rekordov Slovenska. Jedna vec je byť už desiate funkčné 
obdobie primátorom a druhá vec je „docieliť“ u dotyčného pre-
zidenta, aby vôbec mesto navštívil. Rozhodne musí byť k tomu 
príčina, a tou je v takomto prípade to, že sa v meste stále niečo 
zaujímavé deje, že jeho vedenie odvádza dobrú prácu. Príkla-
dom takejto činnosti je zápis dreveného Kostola Všetkých svä-
tých v Tvrdošíne do zoznamu UNESCO, rozvoj turistickej des-
tinácie Zakopané – Oravice na základe výbornej cezhraničnej 
spolupráce, či výstavba rýchlostných ciest. V skratke priblížime 
čitateľom Spoločníka aspoň niektoré zo stretnutí primátora 
Ivana Šašku so slovenskými aj poľskými prezidentmi.

príhovore primátora mesta si po-
četná divácka kulisa mohla pozrieť 
výstavu „História mesta vo fotogra-

fii“ a vypočuť vokálne zoskupenie 
Otto Voce, aj známeho operného 
speváka Martina Babjaka. 

Preteky Stopa bez hraníc 
základom spolupráce

(Marec 2010)

Medzi Tvrdošínom a družobnou 

pretekov, ktorým organizátori dali 
názov „Stopa bez hraníc“. Medzi-
národné podujatie, ktorého druhý 
ročník sa konal v sobotu 6. marca 
na trase Kościelisko- Witów- Ora-
vice malo punc najvyššej kvality, 
pretože sa uskutočnilo pod zášti-
tou prezidenta Slovenskej republi-
ky Ivana Gašparoviča. Na podujatí 
nechýbali predstavitelia družobnej 
gminy Kościelisko na čele s wojtom 
Bohdanom Pitońom a ďalší hostia.
Za takmer ideálneho počasia sa na 
dvanásť kilometrovú trať vo Wi-
towe postavila vyše stovka nadšen-
cov lyžovania, od tých najmladších 
až po najstarších, aby aj oni svojimi 
športovými výkonmi podporili ce-
zhraničnú akciu. Stopa bez hraníc 
bola dokonale zabezpečená aj po 
organizátorskej stránke. Bežci na 
lyžiach po dobehnutí do cieľa mali 
postarané o občerstvenie, ale aj o 
zregenerovanie sa v Meandri, či ter-

Najčastejším prezidentským hosťom Tvrdošína býval 
Ivan Gašparovič, mesto navštívila už aj Zuzana Čaputová

Svätý Michal archan jel, 
bráň nás v boji, proti zlosti 

a úkladom diab lo vým, 
buď nám ochranou.
Pokorne prosíme:

Nech ho zavráti Boh.
A ty, knieža vojska

nebeského, mocou bož skou
zažeň do pekla Satanáša

a iných zlých duchov,
ktorí sa na skazu duší

po našom meste po tu lu jú.MAREC 2017                                                         ročník XXXIII                                                                číslo 1

Posila v slove

 8 3 4 2
St

r.

St
r. St
r.

St
r.

Dievčatá 
postúpili na 
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Slovenska
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medzi
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Z rokovania 
mestského 
zastupiteľstva

Ľudia 
musia 
poznať 
pravdu

(Pokračovanie na 3. str.)

(Pokračovanie na 2. str.)

(Pokračovanie na 5. str.)

(Pokračovanie na 2. str.)

Celé podujatie sa nieslo 
v znamení motta P. Coelha: 
„Keď niečo skutočne chceš, 

Na pozvanie primátora mesta sa pri Novoročnej čaši v 
piatok 10. februára stretli v hoteli Limba predstavitelia 
samosprávy, poslanci, riaditelia škôl, podnikatelia, najlep-
ší športovci a osobnosti, ktoré sa v minulom roku pričinili 
o rozvoj mesta. 

celý vesmír sa spojí, aby si to 
dosiahol.“ 

Úvo d  p o d u ja t i a  p a t r i l 

prezentácii f ilmu Tvrdošín 
v premenách času. Jeho obsah 
bol zameraný na najdôležitejšie 
udalosti posledných 50 rokov, 
ktoré mali význam pre naše 
mesto a dnes sú už zapísané 
v jeho histórii. 

Za vyrozprávaným príbehom 
stáli ideály a vízie, ktoré sa zme-
nili na skutočnosť. Dokument 
nemal byť len nostalgickým 
ohliadnutím sa za minulosťou. 
Naopak. Má slúžiť ako zdroj in-
špirácie pre súčasnosť a budúc-
nosť. Má otvoriť brány poznania 
našej histórie pre našu mládež 
a vo všetkých nás prebudiť túžbu 
po napĺňaní odvážnych vízií pre 
naše mesto. Tieto myšlienky za-
zneli aj v príhovore primátora 
mesta I. Šašku: ,,Som rád, že 
ste prijali pozvanie na dnešnú 
príjemnú udalosť, Novoročnú 
čašu. Hoci už od osláv prícho-
du nového roka ubehlo niekoľko 

týždňov, mali by sme si zhrnúť 
ten minulý a nezabúdať, že aj 
životom v školách, inštitúci-
ách a napokon aj firmách a 
podnikoch spoločne posúvame 
naše mesto dopredu. Spoločne 
sme v ňom zanechali stopu, 
vytvorili sme podmienky, aby 
sme mohli vychovávať deti, 
kultúrne a spoločensky sa 
pohnúť vpred. Iba spoločnými 
silami dokážeme naše mesto 
budovať a zveľaďovať a je 
potrebné naďalej pokračovať 
v jeho rozvoji, vynaložiť ma-
ximálne úsilie na dokončenie 
rozpracovaných úloh a inicio-
vať prípravu nových projektov 
v prospech nás, našich rodín a 
priateľov, ktorí spoločne žije-
me v našom meste,“ pripome-
nul myšlienky, ktoré odzneli 
pri vítaní Nového roka na 
Trojičnom námestí.

Hojnosť milosti 
od zmŕtvychvstalého Krista, 

trvalý pokoj a zároveň plnosť ra-
dostí plynúcich z veľkonočného 

tajomstva.

Prajem vám 
požehnané  tohtoročné veľko-

nočné sviatky. Nech toto posolstvo 
je našou nádejou a pomôže nám 
i naďalej pracovať na vytváraní 

lepšieho sveta. 
S prianím všetkého dobrého

Len spoločnými silami dokážeme posúvať naše mesto 

Zľava: I. Šaško, J. Choma, E. Trnková, J. Balún, V. Jančeková.

Ivan Šaško
primátor mesta

Dobrý Bože, o čo všetko stojím vo svojom živote. Čo všet-
ko chcem dosiahnuť a aký malý a mnohokrát zbytočný sa mi 
zdáš Ty. Mám možnosť spojiť sa s Tebou, ale radšej sa spájam 
s korunami, s alkoholom, s krásou, s lenivosťou, s kariérou, 
s hrubosťou. Keď sa spojím s láskou a dobrotou, som dobrý 
človek. Keď sa spojím s Tebou, som Boží. Ďakujem Ti za mož-
nosť, že môžem byť spojený s Tebou. Chcem si viac a lepšie 
uvedomovať Tvoju ponuku. 

    Július Chalupa

Po novom Lidli pribudne deťom nové ihrisko

Všetko najlepšie, milé naše ženy

Vážený pán primátor Tvrdošína, dovoľte mi na úvod za-
priať Vám, ale aj ľuďom vo vašom meste úspešný celý nový 
rok 2017 a vyjadriť želanie, aby to bol rok dobrých správ. 
Prijmite, prosím, tento list ako prejav môjho rešpektu – 
k Vám, k Vašej práci, k ľuďom, ktorých reprezentujete. Ale 
aj vďaky za to, že ste zdrojom inšpirácie pre moju vlastnú 
prácu a politické poslanie, pretože práve vďaka stretnutiam 
s Vami, s ľuďmi vo Vašich obciach a mestách môžem lepšie 
rozumieť tomu, čo trápi Slovensko. 

Myslím si, že v roku 2017 by sme sa nemali báť otvárať 
naozaj veľké a naozaj dôležité témy, ktoré nás spoločne trá-
pia. O školstve, o zdravotníctve, o pomoci ľuďom v regió-
noch, ktoré trápi nedostatok pracovných príležitostí, nedo-
statok možností na kvalitný a plnohodnotný život. Taký aký 
si ľudia v modernej a v zásade ekonomicky prosperujúcej 
krajine zaslúžia. Pevne verím, že sa nám spoločnými silami 
podarí dospieť aj k dobrým riešeniam.
     S úctou

     Andrej Kiska 

Želanie prezidenta SR pre vás všetkých

Keď v minulosti vyrasta-
la z malého dievčatka žena 
pripravovala sa na túto úlo-
hu poctivo. Učila sa šiť, vy-
šívať, variť. Nemala právo 
voliť, vzdelávať sa. Mať inú 
funkciu než byť matka a žena 
v domácnosti bolo takmer 
neprijateľ-
n é .  D n e s 
je situácia 
úplne iná. 
Ženy sú sa-
most a t né , 
v z d e l a n é , 
vedú podni-
ky s xy za-
mestnancami. Ne-
u s t á ly  spolo če n -
ský tlak na to, ako sa 
správať a vyzerať dokonalo 
v každej situácii však ženy 
často núti nasadiť si masku 
hrdinky a vybrať si. Chcú 
dokázať všetko a preto ukra-
jujú z chvíľ, na ktoré by mali 
spomínať v jeseni svojho ži-
vota. Nemajú nič úplne, ale zo 
všetkého len časť. Hrdinsky 
však znášajú všetko, čo im 
život prinesie a problémy rie-
šia „za pochodu“. Byť ženou 
nie je jednoduché. Usmejú sa, 
keď sa im chce kričať, spie-
vajú, keď sa im chce plakať. 

Plačú, keď sú šťastné a sme-
jú sa, keď sú v napätí. Bijú 
sa za to, v čo veria, postavia 
sa nespravodlivosti. Nepo-
važujú „NIE“ za odpoveď, 
keď sú presvedčené, že exis-
tuje aj iná možnosť. Radšej 
budú bosé a topánky dajú 

svojim deťom. 
Milujú vždy bez 
výhrad. Ženy ve-

dia, že objatie 
a bozk majú 
moc uzdraviť 
zlomené srd-
ce. Ženy ve-
dia viac, ako 

porodiť dieťa. 
Prinášajú radosť 
i nádej. Delia sa 

so súcitom i nápadmi. Sú 
morálnou podporou pre svo-
jich blízkych a priateľov. Je 
toho tak veľa, čo ženy môžu 
povedať a dať. K tomu je tre-
ba ešte dodať: „Bez žien by 
bol svet pustý ako lúka bez 
kvetov, ako nočná obloha 
bez hviezd, či ako srdce bez 
lásky.“ A preto minimálne 
8. marec by mal mať v ka-
lendári poznačený každý 
muž, aj preto, aby to nebol 
iba sviatok minulosti. Takže, 
veľa šťastia, naše ženy.

V poľskom Witove sa 
v sobotu 4. marca stretol 
primátor mesta Ivan Šaško 
a poslanci mestského za-
stupiteľstva Milan Kováč, 
Ján Gonda, Dušan Šoltés 
a Ivan Plevík s poľským 
prezidentom Andrzejom 
Dudom. Slovenskú stranu 
na tomto stretnutí zastu-
poval aj dekan Ľubomír 
Pekarčík a hlavný orga-
nizátor podujatia „Stopa 
bez hraníc“ Juraj Choma. 
Za poľskú stranu sa tohto 
stretnutia zúčastnil Kra-
kowský vojvoda, poslan-
ci Sejmu, Zakopanského 
poviatu, poslanci gminy 
Kościelisko spolu s wójtom 
gminy Bogdanom Pitońom.

Cezhraničná spoluprá-
ca mesta Tvrdošín a gminy 
Kościelisko nabrala pred 
ôsmimi rokmi ďalší rozmer, 
keď primátor I. Šaško, maji-
teľ Skiparku Oravice  Juraj 
Choma, wójt gminy Bogdan 
Pitoń a majiteľ Witów Ski 

Stopa bez hraníc za účasti poľského prezidenta
Roman Krupa rozbiehali ly-
žiarsko-bežecké preteky Stopa 
bez hraníc. Mali jednoznačný 
cieľ pomôcť slovensko-poľské-
mu prihraničnému regiónu pri 
rozvoji v oblasti cestovného 

ruchu. Vážnosť tohoročnému 
podujatiu dodala prítomnosť 
poľského prezidenta Andrze-
ja Dudu. Už predchádzajúci 
prezident SR Ivan Gašparo-
vič, ktorý bol taktiež pri zrode 
tohto podujatia sa vyjadril:„Je 

dobré, že hranica medzi re-
giónmi je len na politických 
mapách a je možné slobodne 
ju prekročiť.“ Taktiež teraj-
ší poľský prezident Andrzej 
Duda vyhlásil: „Toto stretnutie 

len potvrdzuje naše výborné 
vzťahy a práve takéto projekty 
– bez hraníc, sú symbolickým 
vyjadrením toho, aké naše 
vzťahy sú a ako by sme ich mali 
do budúcnosti rozvíjať.“ Pro-
jekty mesta Tvrdošín a gminy 

Kościelisko už niekoľko ro-
kov zmazávajú pomyselnú 
hranicu medzi dvoma ná-
rodmi, čoho dôkazom sú aj 
práve tieto preteky. Priateľ-
ské stretnutia prezidentov v 
Oraviciach sa stávajú tra-
díciou s celospoločenským 
významom. „Máme príleži-
tosť poukázať na dôležitosť, 
a predovšetkým dobré vý-
sledky zveľaďovania dvoch 
prihraničných regiónov. 
Hranice sa naozaj stávajú 
pomyselnými, vznikajú nové 
priateľstvá a čo je dôležité, 
možnosť spoločne rozvíjať 
cestovný ruch je pre dva 
regióny s takým prírodným 
a kultúrnym potenciálom 
správnou voľbou. Rozširuje 
sa spoločná ponuka služieb, 
či možnosť individuálneho 
výberu oblasti, ktorá je pre 
turistu atraktívna a rozma-
nitá. Tvoríme celok, ktorý 
má príležitosť a najvhod-
nejšie podmienky pre kon-

6. marca bol primátoro-
vi mesta doručený „Gra-
tulačný list“ k úspechu 
v projekte Lidl Ihrisko Ži-
hadielko, v ktorom mu ofi-
ciálne oznámili radostnú 
správu: „Vaše mesto uspelo 
v rámci projektu Lidl Ihris-
ko Žihadielko a v kategórii 
miest s počtom obyvate-
ľov do 10.999 obsadilo 1. 
miesto s celkovým počtom 
47 074 odovzdaných hlasov. 
Mesto Tvrdošín tak získalo 
realizáciu krásneho Lidl ih-
riska Žihadielka v hodnote 
87 000 eur. Veľmi si vážime 
aktivity vášho mesta a pre-
javenú podporu obyvateľov 
pri samotnom hlasovaní.“

Bolo to bláznivé, súťaži-
vé, plné napätia a vzájom-
ného povzbudzovania. Čísla 
stúpali, hlasy pribúdali a my 

sme sa veľmi rýchlo približo-
vali ku mestám s oveľa väčším 
počtom obyvateľov. Obrovskú 
podporu na zozname pravidel-
ných hlasovateľov sme mali aj 
v Anglicku, Nemecku, Švaj-
čiarsku, Španielsku a mno-
hých iných krajinách. Môžeme 
smelo povedať, že Tvrdošín-
čania z celého sveta hlasovali 
a držali palce nám, našim de-
ťom, nášmu mestu. Spoločne 
sme sledovali pribúdajúce čísla 
a usilovne hlasovali ďalej, aby 
sme čísla a šancu vyhrať zvýšili 
oveľa viac. Vďaka Lidlu a myš-
lienke Žihadielka vznikli nové 
priateľstvá a hlasovanie bolo 
hlavnou témou rozhovorov pri 
stretnutí v uliciach aj obcho-
doch. Spojili sme sa pre dobrú 
vec, z ktorej výsledku sa bude-
me spoločne tešiť už čoskoro, 
pretože sme sa prehlasovali až 
ku víťazstvu.Ihrisko je naše! 

Motív ihriska je všetkým 
dobre známy. Spája v sebe 
rozprávkové postavičky z prí-

behu včielky Maje. Tie budú 
obsiahnuté aj v rámci ihriska, 
ktorého rozmery sú 20x16 m. 
Vďaka liatej gume sa tam budú 
môcť vyšantiť najmenší na 
pružinových hojdačkách, kolo-

toči, či v domčeku určenom 
pre deti práve do 6 rokov. 
Samozrejmosťou je veľké 

pieskovisko. Pre tých star-
ších je ideálnym miestom 
na hranie veľký hrad so 
štyrmi vežami, ktorý nabá-
da odvážlivcov k množstvu 

V poľskom Witove sa 4. marca 
2017 stretol primátor Ivan Šaško 
a poslanci mestského zastupi-
teľstva Milan Kováč, Ján Gonda, 
Dušan Šoltés a Ivan Plevík s poľ-
ským prezidentom Andrzejom Du-
dom. Slovenskú stranu na tomto 
stretnutí zastupoval aj dolnoku-
bínsky dekan Ľubomír Pekarčík 
a hlavný organizátor podujatia 
„Stopa bez hraníc“ Juraj Choma.

poľskou gminou Kościelisko sa 
začala písať nová história spolu-
práce organizovaním lyžiarskych 

málnych bazénoch, čo mnohí prete-
kári aj využili. Pre víťazov boli pri-
pravené poháre a ďalšie vecné ceny, 
ktoré si tí najlepší prebrali práve 
z rúk prezidenta Slovenska Ivana 
Gašparoviča, primátora Tvrdošína 
Ivanu Šašku a Juraja Chomu.

Cestné spojenie medzi 
Oravicami a Zakopaným

(Marec 2012)

Energia, ktorú venovali lyžiar-
skemu preteku Stopa bez hraníc 
primátor Ivan Šaško a wójt gminy 
Kościelisko Bohdan Pitoń za spolu-
práce spoločnosti Meander Park a 
biatlonového strediska vo Witowe, 

Medzinárodné
športové 
úspechy občanov 
nášho mesta
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Voľby do 
orgánov 
samosprávnych 
krajov

 3

Svätý Michal archan jel, 
bráň nás v boji, proti zlosti 

a úkladom diab lo vým, 
buď nám ochranou.
Pokorne prosíme:

Nech ho zavráti Boh.
A ty, knieža vojska

nebeského, mocou bož skou
zažeň do pekla Satanáša

a iných zlých duchov,
ktorí sa na skazu duší

po našom meste po tu lu jú.Október 2009                                                                                   ročník XXIV                                                                                  číslo 10

6

Urbár vypracoval 
projekt 
ozdravných 
opatrení 

Za dva roky 
získalo 
mesto viac 
ako 300 mil.

 2
St

r.

St
r.

St
r.

St
r.

Posila v slove

        (Pokračovanie na 5. str.)

Prosme Ducha Božieho, aby sme vedeli žiť ako bratia a ses-
try jeden k druhému. Prosme Ducha Božieho, aby naša práca, 
naše úsilie, naše túžby, boli na oslavu Nebeského Otca v tom 
veľkom povedomí: „Nebeský Otče, počítam s tebou, teším sa, 
že som s Tvojím Synom.“ Prosme ho, aby naše priateľstvo s 
Kristom sa upevňovalo. 

                                                                   Július Chalupa

 Vážení občania,
minulosť, prítomnosť a budúcnosť sú 

spojené nádoby.  Vychádzajúc z minulos-
ti a poznajúc ju, môžeme ovplyvňovať 
našu prítomnosť aktuálnymi činmi. 

Naozaj som rád, že naša myšlienka 
pripomenúť súčasníkom významné uda-
losti i osobnosti našich dejín a zorgani-
zovať Slávnosti mesta sa stala realitou a 
zarezonovala u vás, občanov nášho mesta, 
a čo je dôležité, našla odozvu aj u naj-
vyšších predstaviteľov nášho štátu, ktorí 
ju podporili svojou účasťou v Tvrdošíne 
pri slávnostnom akte odhalenia sochy J. 
M. Hurbana a pamätnej tabule slávneho 
tvrdošínskeho richtára Karola Lippaya. 

Teší ma, že prostredníctvom vytvorenia 
sochy a pamätnej tabule sme oživili vzácne 
a historicky významné udalosti histórie 
nášho mesta. Naša minulosť a prítomnosť 
nám dáva šancu ovplyvňovať budúcnosť, 
na ktorej nám záleží. Aby sa niečo dialo, 
treba si vyhrnúť rukávy a všetci sa musíme 
svojim spôsobom pričiniť o to, aby naše 
mesto bolo krajšie, aby bolo domovom, kto-
rý máme radi a môžeme byť naň hrdí.         

                  Ing. Ivan Šaško, primátor

Vaše Slávnosti mesta sú pre mňa 
niečím výnimočným. Som rád, že 
som dostal pozvanie na Vaše osla-
vy i účasť na odhalení sochy J. M. 
Hurbana a pamätnej tabule K. Lip-
paya. Sú to osobnosti našej histórie, 
ktorí veľmi veľa urobili pre to, aby 
Slovensko dnes mohlo byť ozaj 
Slovenskom so svojím jazykom a 
svojím postavením v Európe ako 
rovnocenný národ a štát.

Hrdý som na to, že som Slovák 

15  Ing. Ivan ŠAŠKO -  7  Mgr. Vlasta JANČEKOVÁ -  6  MUDr. Stanislav FUKAS, 
ktorí majú už niekoľkoročné skúsenosti v práci mestského zastupiteľstva, ale tiež v práci pre občanov nášho mesta. 

O tom, akú perspektívu bude mať naše mesto, kto bude ovplyvňovať život v regióne, ako dokážeme vytvoriť podmienky 
pre život ľudí, ako budú žiť naše deti, rozhodnete iba vy, vážení spoluobčania.

Vážení voliči, veríme vo vašu múdrosť i váš záujem o rozvoj nášho mesta a regiónu. Veríme, že prídete ku volebným urnám a že si zvolíte týchto našich kandidátov.

Voľby do orgánov samosprávnych krajov 
sa uskutočnia v sobotu 14. novembra 2009

Pán prezident zaželal 
celému mestu veľa úspechov

Slávnosti mesta za účasti najvyšších predstaviteľov Slovenska

Tvrdošín sa mi stal veľmi blízky

Trojdňové slávnosti mesta v dňoch 
18. - 20. septembra sa niesli v znamení 
troch výročí - 160. výročia príchodu 
J. M. Hurbana do mesta, 350. výročia 
potvrdenia vlastníckych práv územia 
Oravíc Tvrdošínu a 640. výročia ude-
lenia mestských kráľovských výsad 
kráľom Ľudovítom Veľkým. 

Za účasti prezidenta Ivana Gaš-
paroviča, podpredsedníčky Národnej 
rady SR Anny Belousovovej, predsedu 
SNS a poslanca národnej rady SR Jána 
Slotu, poslancov Národnej rady SR, 
podpredsedu vlády SR a ministra škol-
stva Jána Mikolaja, ministra výstavby a 
regionálneho rozvoja SR Igora Štefanova, 
spišského biskupa a predsedu konferencie 
biskupov Slovenska Františka Tondru, 
generálneho biskupa evanjelickej cirkvi 
Miloša Klátika, štátnych tajomníkov 
slovenskej vlády, hostí z Poľska na čele 
s wojtom Gminy Kościelisko Bogdanom 
Pitoňom a wojtom Gminy Jablonka An-
tonom Karlakom, poslancov mestského 
zastupiteľstva a ďalších hostí sa v piatok 
18. septembra uskutočnilo odhalenie 
pamätnej tabule tvrdošínskeho richtára 
Karola Lippaya na budove radnice a v 
mestskom parku odhalenie sochy Jozefa 
Miloslava Hurbana. Slávnostný akt odha-
lenia vykonali prezident Ivan Gašparovič, 
Ján Slota a Anna Belousovová. Úvodne 

a budem rád, ak budeme všetci 
robiť pre Slovensko všetko. Na 
druhej strane musím povedať, 
že máte nesmierne pracovitého 
a obetavého primátora, čo som 
mal možnosť vidieť aj pri tejto 
návšteve. Prajem nielen jemu, ale 
aj všetkým občanom Tvrdošína, 
aby sa vám i naďalej darilo tak, 
ako doteraz a aby ste sa všetci 
cítili v tomto meste ako jedna 
rodina. 

slovo v parku  pri soche J. M. Hurbana 
patrilo primátorovi Ivanovi Šaškovi, po 
ňom príhovory predniesli Ivan Gašparo-
vič, Ján Slota, biskup František Tondra 
a generálny biskup evanjelickej cirkvi 
Miloš Klátik.

Slávnosti ďalej pokračovali kul-
túrnym programom, kde sa predstavili 
vokálna skupina Otto Voce, sólista 
Štátnej opery Stanislav Matis a folklór-
ny súbor Jánošík.

V rámci osláv troch významných vý-
ročí mesta sme si v sobotu 19. septembra 
pripomenuli aj 135. výročie vzniku dobro-
voľných hasičov v našom meste. Oslavy 
za účastí dobrovoľných hasičov z regiónu 
Oravy a družobnej Gminy Kościelisko sa 
konali v areáli futbalového štadióna.

V popoludňajších hodinách slávnosti 
mesta pokračovali na Trojičnom námestí 
vystúpením orchestra Cigánski diabli a hu-
dobno-zábavnej skupiny Ploštín Punk.

V nedeľu 20. septembra pokračoval 
program v areáli dreveného kostola, ktorý 
bol ako národná kultúrna pamiatka zapí-
saný medzi najväčšie hodnoty svetového 
dedičstva UNESCO. Po slávnostnom prí-
hovore primátora mesta, si početná divácka 
kulisa mohla pozrieť výstavu „História 
mesta“ vo fotografii a vypočuť vokálne 
zoskupenie Otto Voce, známeho operného 
speváka Martina Babjaka a S. Matisa. 

O priazeň voličov v našom meste i okrese Tvrdošín sa uchádzajú aj zástupcovia nášho mesta, ktorí už niekoľko volebných období vykonávajú 
poslancov mestského zastupiteľstva, resp. sa aktívne podieľajú na zabezpečovaní každodenného života mesta i jeho ďalšieho rozvoja.

Živý odkaz minulosti pre súčasníkov

Myšlienka sa stala skutočnosťou

Slová, každé samostatne, ale 
aj vo vzájomných súvislostiach 
majú svoj konkrétny i prenesený 
význam, svoju minulosť, súčas-
nosť, budúcnosť. Sprevádzali život 
našich predkov, sprevádzajú nás, 
budú sprevádzať aj našich nasle-
dovníkov. Pomáhali povzniesť Tvr-
došín, pomáhali a budú pomáhať 
plniť úlohy, ktoré v súlade s každou 
dobou ukladá sám život.

Vo viere, nádeji a láske je ukrytá 
sila, umožňujúca pohnúť vecami a 
vzťahmi dopredu v každodennom 
kontakte s prajníkmi i neprajníkmi 

História nášho mesta očami viery, lásky a nádeje

a umožniť tak pokrok v živote mesta 
i jeho obyvateľov.

Rodné miesta sú človeku vždy 
najdrahšie, lebo sú domovom. On 
formuje nás, my formujeme jeho na 
svoj obraz s láskou a nádejou, že bude 
krajší, príjemnejší, útulnejší, bohatší. 
Opäť si raz uvedomujeme, že všetko 
je skryté i odkryté v človeku, všetko 
je pre človeka. Stačí chcieť a naše 
mesto, svoj domov budeme mať taký, 
aký sme si ho predstavovali.

História nám pripomína, že 
máme byť na čo hrdí a zároveň 
je ponukou pozerať sa a vidieť 

hodnoty nášho mesta novými 
očami.

Keď pochopíme hodnotu nášho 
mesta i hodnotu poznania, vzrastie i 
naša hodnota. A o tú vlastne ide.

Iba keď porozumieme domovu, 
získame oči aj pre pochopenie sveta 
– toho najbližšieho i toho vzdiale-
nejšieho.

V dnešný deň sme sa zišli na na-
šom najvzácnejšom mieste, aby sme 
sa venovali oslave nášho dreveného 
kostola, ktorý patrí k najväčším 
hodnotám nášho mesta a ktorému sa 
po toľkých rokoch dostalo aj najväč-
šieho svetového ocenenia, keď bolo 
10. júla 2008 v kanadskom Quebecu 

Prejav primátora I. Šašku 20. septembra na slávnosti, venovanej zápisu go-
tického kostola Všetkých svätých do Zoznamu svetového dedičstva UNESCO.

Trojdňové slávnosti mesta Tvrdo-
šín 18. – 20. septembra 2009. 

Medzinárodné
športové 
úspechy občanov 
nášho mesta
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Svätý Michal archan jel, 
bráň nás v boji, proti zlosti 

a úkladom diab lo vým, 
buď nám ochranou.
Pokorne prosíme:

Nech ho zavráti Boh.
A ty, knieža vojska

nebeského, mocou bož skou
zažeň do pekla Satanáša

a iných zlých duchov,
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Prosme Ducha Božieho, aby sme vedeli žiť ako bratia a ses-
try jeden k druhému. Prosme Ducha Božieho, aby naša práca, 
naše úsilie, naše túžby, boli na oslavu Nebeského Otca v tom 
veľkom povedomí: „Nebeský Otče, počítam s tebou, teším sa, 
že som s Tvojím Synom.“ Prosme ho, aby naše priateľstvo s 
Kristom sa upevňovalo. 

                                                                   Július Chalupa

 Vážení občania,
minulosť, prítomnosť a budúcnosť sú 

spojené nádoby.  Vychádzajúc z minulos-
ti a poznajúc ju, môžeme ovplyvňovať 
našu prítomnosť aktuálnymi činmi. 

Naozaj som rád, že naša myšlienka 
pripomenúť súčasníkom významné uda-
losti i osobnosti našich dejín a zorgani-
zovať Slávnosti mesta sa stala realitou a 
zarezonovala u vás, občanov nášho mesta, 
a čo je dôležité, našla odozvu aj u naj-
vyšších predstaviteľov nášho štátu, ktorí 
ju podporili svojou účasťou v Tvrdošíne 
pri slávnostnom akte odhalenia sochy J. 
M. Hurbana a pamätnej tabule slávneho 
tvrdošínskeho richtára Karola Lippaya. 

Teší ma, že prostredníctvom vytvorenia 
sochy a pamätnej tabule sme oživili vzácne 
a historicky významné udalosti histórie 
nášho mesta. Naša minulosť a prítomnosť 
nám dáva šancu ovplyvňovať budúcnosť, 
na ktorej nám záleží. Aby sa niečo dialo, 
treba si vyhrnúť rukávy a všetci sa musíme 
svojim spôsobom pričiniť o to, aby naše 
mesto bolo krajšie, aby bolo domovom, kto-
rý máme radi a môžeme byť naň hrdí.         

                  Ing. Ivan Šaško, primátor

Vaše Slávnosti mesta sú pre mňa 
niečím výnimočným. Som rád, že 
som dostal pozvanie na Vaše osla-
vy i účasť na odhalení sochy J. M. 
Hurbana a pamätnej tabule K. Lip-
paya. Sú to osobnosti našej histórie, 
ktorí veľmi veľa urobili pre to, aby 
Slovensko dnes mohlo byť ozaj 
Slovenskom so svojím jazykom a 
svojím postavením v Európe ako 
rovnocenný národ a štát.

Hrdý som na to, že som Slovák 

15  Ing. Ivan ŠAŠKO -  7  Mgr. Vlasta JANČEKOVÁ -  6  MUDr. Stanislav FUKAS, 
ktorí majú už niekoľkoročné skúsenosti v práci mestského zastupiteľstva, ale tiež v práci pre občanov nášho mesta. 

O tom, akú perspektívu bude mať naše mesto, kto bude ovplyvňovať život v regióne, ako dokážeme vytvoriť podmienky 
pre život ľudí, ako budú žiť naše deti, rozhodnete iba vy, vážení spoluobčania.

Vážení voliči, veríme vo vašu múdrosť i váš záujem o rozvoj nášho mesta a regiónu. Veríme, že prídete ku volebným urnám a že si zvolíte týchto našich kandidátov.

Voľby do orgánov samosprávnych krajov 
sa uskutočnia v sobotu 14. novembra 2009

Pán prezident zaželal 
celému mestu veľa úspechov

Slávnosti mesta za účasti najvyšších predstaviteľov Slovenska

Tvrdošín sa mi stal veľmi blízky

Trojdňové slávnosti mesta v dňoch 
18. - 20. septembra sa niesli v znamení 
troch výročí - 160. výročia príchodu 
J. M. Hurbana do mesta, 350. výročia 
potvrdenia vlastníckych práv územia 
Oravíc Tvrdošínu a 640. výročia ude-
lenia mestských kráľovských výsad 
kráľom Ľudovítom Veľkým. 

Za účasti prezidenta Ivana Gaš-
paroviča, podpredsedníčky Národnej 
rady SR Anny Belousovovej, predsedu 
SNS a poslanca národnej rady SR Jána 
Slotu, poslancov Národnej rady SR, 
podpredsedu vlády SR a ministra škol-
stva Jána Mikolaja, ministra výstavby a 
regionálneho rozvoja SR Igora Štefanova, 
spišského biskupa a predsedu konferencie 
biskupov Slovenska Františka Tondru, 
generálneho biskupa evanjelickej cirkvi 
Miloša Klátika, štátnych tajomníkov 
slovenskej vlády, hostí z Poľska na čele 
s wojtom Gminy Kościelisko Bogdanom 
Pitoňom a wojtom Gminy Jablonka An-
tonom Karlakom, poslancov mestského 
zastupiteľstva a ďalších hostí sa v piatok 
18. septembra uskutočnilo odhalenie 
pamätnej tabule tvrdošínskeho richtára 
Karola Lippaya na budove radnice a v 
mestskom parku odhalenie sochy Jozefa 
Miloslava Hurbana. Slávnostný akt odha-
lenia vykonali prezident Ivan Gašparovič, 
Ján Slota a Anna Belousovová. Úvodne 

a budem rád, ak budeme všetci 
robiť pre Slovensko všetko. Na 
druhej strane musím povedať, 
že máte nesmierne pracovitého 
a obetavého primátora, čo som 
mal možnosť vidieť aj pri tejto 
návšteve. Prajem nielen jemu, ale 
aj všetkým občanom Tvrdošína, 
aby sa vám i naďalej darilo tak, 
ako doteraz a aby ste sa všetci 
cítili v tomto meste ako jedna 
rodina. 

slovo v parku  pri soche J. M. Hurbana 
patrilo primátorovi Ivanovi Šaškovi, po 
ňom príhovory predniesli Ivan Gašparo-
vič, Ján Slota, biskup František Tondra 
a generálny biskup evanjelickej cirkvi 
Miloš Klátik.

Slávnosti ďalej pokračovali kul-
túrnym programom, kde sa predstavili 
vokálna skupina Otto Voce, sólista 
Štátnej opery Stanislav Matis a folklór-
ny súbor Jánošík.

V rámci osláv troch významných vý-
ročí mesta sme si v sobotu 19. septembra 
pripomenuli aj 135. výročie vzniku dobro-
voľných hasičov v našom meste. Oslavy 
za účastí dobrovoľných hasičov z regiónu 
Oravy a družobnej Gminy Kościelisko sa 
konali v areáli futbalového štadióna.

V popoludňajších hodinách slávnosti 
mesta pokračovali na Trojičnom námestí 
vystúpením orchestra Cigánski diabli a hu-
dobno-zábavnej skupiny Ploštín Punk.

V nedeľu 20. septembra pokračoval 
program v areáli dreveného kostola, ktorý 
bol ako národná kultúrna pamiatka zapí-
saný medzi najväčšie hodnoty svetového 
dedičstva UNESCO. Po slávnostnom prí-
hovore primátora mesta, si početná divácka 
kulisa mohla pozrieť výstavu „História 
mesta“ vo fotografii a vypočuť vokálne 
zoskupenie Otto Voce, známeho operného 
speváka Martina Babjaka a S. Matisa. 

O priazeň voličov v našom meste i okrese Tvrdošín sa uchádzajú aj zástupcovia nášho mesta, ktorí už niekoľko volebných období vykonávajú 
poslancov mestského zastupiteľstva, resp. sa aktívne podieľajú na zabezpečovaní každodenného života mesta i jeho ďalšieho rozvoja.

Živý odkaz minulosti pre súčasníkov

Myšlienka sa stala skutočnosťou

Slová, každé samostatne, ale 
aj vo vzájomných súvislostiach 
majú svoj konkrétny i prenesený 
význam, svoju minulosť, súčas-
nosť, budúcnosť. Sprevádzali život 
našich predkov, sprevádzajú nás, 
budú sprevádzať aj našich nasle-
dovníkov. Pomáhali povzniesť Tvr-
došín, pomáhali a budú pomáhať 
plniť úlohy, ktoré v súlade s každou 
dobou ukladá sám život.

Vo viere, nádeji a láske je ukrytá 
sila, umožňujúca pohnúť vecami a 
vzťahmi dopredu v každodennom 
kontakte s prajníkmi i neprajníkmi 

História nášho mesta očami viery, lásky a nádeje

a umožniť tak pokrok v živote mesta 
i jeho obyvateľov.

Rodné miesta sú človeku vždy 
najdrahšie, lebo sú domovom. On 
formuje nás, my formujeme jeho na 
svoj obraz s láskou a nádejou, že bude 
krajší, príjemnejší, útulnejší, bohatší. 
Opäť si raz uvedomujeme, že všetko 
je skryté i odkryté v človeku, všetko 
je pre človeka. Stačí chcieť a naše 
mesto, svoj domov budeme mať taký, 
aký sme si ho predstavovali.

História nám pripomína, že 
máme byť na čo hrdí a zároveň 
je ponukou pozerať sa a vidieť 

hodnoty nášho mesta novými 
očami.

Keď pochopíme hodnotu nášho 
mesta i hodnotu poznania, vzrastie i 
naša hodnota. A o tú vlastne ide.

Iba keď porozumieme domovu, 
získame oči aj pre pochopenie sveta 
– toho najbližšieho i toho vzdiale-
nejšieho.

V dnešný deň sme sa zišli na na-
šom najvzácnejšom mieste, aby sme 
sa venovali oslave nášho dreveného 
kostola, ktorý patrí k najväčším 
hodnotám nášho mesta a ktorému sa 
po toľkých rokoch dostalo aj najväč-
šieho svetového ocenenia, keď bolo 
10. júla 2008 v kanadskom Quebecu 

Prejav primátora I. Šašku 20. septembra na slávnosti, venovanej zápisu go-
tického kostola Všetkých svätých do Zoznamu svetového dedičstva UNESCO.
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24. mája 2023SPOLOČNÍK
do každého počasia Tvrdošín

Podujatia Stopy bez hraníc sa v 
roku 2015 zúčastnili prezidenti 
Slovenska aj Poľska, Andrej Kis-
ka a Bronisłav Komorowski.

bola pretavená do podujatia, ktoré 
si získalo veľkú obľubu u lyžiarov i 
divákov. 3. marca sa uskutočnil 4. 
ročník cezhraničných pretekov v 
behu na lyžiach so štartom vo Wi-
towe a cieľom v Oraviciach. Odštar-
tovali ho prezidenti oboch krajín I. 
Gašparovič a B. Komorowski, kto-
rých ďalší program pokračoval ne-
formálnym stretnutím a brífingom. 
„Pre nás je to veľká udalosť už tým, 
že sa u nás stretli prezidenti dvoch 
štátov, a zároveň, že si mohli vypočuť 
naše ciele a vízie v oblasti cestovného 
ruchu. S wójtom Pitońom už niekoľ-
ko rokov hľadáme riešenia, ako po-
môcť regiónu aj v tejto oblasti a s po-
citom radosti môžem skonštatovať, 
že sa nám darí ich napĺňať,“ povedal 
I. Šaško, ktorý inicioval prítomnosť 
oboch prezidentov na podujatí.
„Toto stretnutie je účelové,“ povedal 
I. Gašparovič na brífingu. „Chceme 
pomôcť tomuto regiónu v rozvoji 
turizmu. Dobrá cezhraničná spolu-
práca rozvíja spoluprácu v širšom 
rozsahu.“ 
Dobrú spoluprácu potvrdil aj poľ-
ský prezident Komorowski: „Máme 
v podstate rovnaké záujmy, a to nám 
pomáha rozvíjať spoluprácu medzi 
našimi národmi a občanmi. Je to 
veľká spokojnosť pre obidvoch pre-
zidentov, keďže prieskumy verejnej 
mienky ukazujú, že Slováci sú v Poľ-
sku najlepšie vnímaným národom.“
„Pre náš región bolo dôležité, že pre-
zidenti podporili výstavbu cestného 
prepojenia medzi Oravicami a poľ-
ským Zakopaným, o ktoré sa už nie-

koľko rokov usilujeme spolu s wój-
tom Bohdanom Pitońom. Z poľskej 
strany je prísľub vybudovania tejto 
cesty. Pre občanov a turistov by tak 
bolo k dispozícii cestné spojenie, kto-
rým by mohli prechádzať cyklisti, 
peší turisti i konské bričky,“ uviedol 
vtedy primátor Šaško.
Podľa primátora Tvrdošína tak 
vznikne možnosť, aby turisti zo 
Zakopaného prichádzali vo väčšom 
počte do Oravíc, ale aj opačným 
smerom, využívajúc turistické, 
pešie a cykloturistické trate. Ora-
vice majú ambíciu byť konkuren-
cieschopnou destináciou na eu-
rópskom trhu cestovného ruchu. 
Dvanásť kilometrová cesta medzi 
Witowom a Oravicami je údajne len 
začiatkom, pretože 40 miliónové 
Poľsko je pre Slovensko stále tým 
najlepším klientom. 
Na tomto stretnutí odznela i ďalšia 
téma, ktorá bola v štádiu vízie. Bola 
ňou spoločná organizácia zimných 
olympijských hier. 

Záujem o spoločné 
usporiadanie zimných 

olympijských hier

(Február 2013)

Myšlienka organizácie zimných 
olympijských hier v Tatrách je ideál-
nym signálom na prehĺbenie sused-
skej slovensko-poľskej spolupráce. 
Na neformálnom stretnutí v rekre-
ačnom stredisku Oravice, konanom 
22. februára, sa na tom zhodli pre-
zidenti Ivan Gašparovič a Bronislaw 
Komorowski. Stalo sa tak v predve-
čer už tradičných cezhraničných 
pretekov v behu na lyžiach. 
„Naše vlády dali už pred niekoľkými 
mesiacmi podnet na možnosť vy-
tvoriť podmienky pre usporiadanie 
zimnej olympiády. Či olympiáda 
napokon bude alebo nie, mal by to 
byť začiatok našej ešte hlbšej sused-
skej spolupráce. Súbežne by to mal 

byť napríklad signál na oveľa lepšie 
čerpanie eurofondov, pretože zatiaľ 
sme ich v rámci našej cezhraničnej 
spolupráce príliš nevyužili,“ konšta-
toval Gašparovič.
Prezident Komorowski ho doplnil, 
že treba ihneď začať pracovať na 
budovaní pevného cezhraničné-
ho tkaniva spolupráce, a to nielen 
v turizme a športe. „Mimoriadne 
dôležitou úlohou je čo najrýchlejšie 
pokračovanie výstavby cestnej in-
fraštruktúry, predovšetkým rých-
lostných komunikácií. Práve v tomto 
regióne nás to trápi už dlhé roky. 
Obidve strany veľmi potrebujú lep-
šie cestné spojenie aj bez ohľadu na 
olympiádu,“ zdôraznil.
„Samotnú olympijskú kandidatú-
ru si treba veľmi dobre zvážiť, pre-
kalkulovať a pripraviť zo všetkých 
možných hľadísk. Tento určite mi-
moriadne nákladný projekt musí 
byť výhodný pre obidva naše národy, 

ekonomiky a musí sa pre naše štáty 
stať – bez ohľadu na to, či sa olympi-
áda u nás napokon uskutoční – veľ-
mi dobrou propagáciou,“ povedal 
poľský prezident.

Návšteva Ivana Gašparoviča 
nebola len symbolickým 

gestom

(Apríl 2014)

Prezident Ivan Gašparovič zavítal 
do Tvrdošína už v roku 2004 na 
začiatku svojho prvého funkčného 
obdobia. Odvtedy sa uskutočnilo 
jeho niekoľko oficiálnych aj neofi-
ciálnych stretnutí s primátorom I. 
Šaškom, ktorých hlavným predme-
tom sa stal rozvoj regiónu a mesta.
„Vždy som sem rád prišiel a zaujímal 
sa o problémy, ktoré boli na sloven-
skej strane Oravy, ale aj na poľskej 
strane Oravy. Dosiahli sme veľa dob-
rého pre spoločné riešenie najmä v 
prihraničnej spolupráci,“ povedal 
prezident na aprílovom stretnutí 
s občanmi v mestskom kultúrnom 
stredisku. 
Za nadštandardnú považuje túto 
spoluprácu aj primátor: „Pán prezi-
dent, Vaše aktivity pre naše mesto aj 
región boli vždy dôležité, významné 
a mali zmysel.“ Primátor tiež vy-
zdvihol jeho angažovanosť pri ro-
kovaniach s poľským prezidentom, 
ktoré sa uskutočnili v Oraviciach. 
Týkali sa možností organizovať 
zimné olympijské hry v roku 2022, 
ktoré dali impulz k rokovaniam 
vlád o podaní spoločnej kandida-
túry Poľska a Slovenska. Bola to 
forma zviditeľnenia regiónu, kto-
rá otvárala dvere k úspešnejšiemu 
rozvoju cestovného ruchu. Primá-
tor taktiež priblížil aj ďalšie formy 
jeho pomoci pri riešení mnohých 
problémov, ktoré sa týkali regiónu 
aj mesta, katastra mestskej časti 
Oravice, výstavby ciest a význam-
ných spoločenských udalostí.

Stopa bez hraníc si získala            
aj Andreja Kisku

(Marec 2015) 
V roku 2015 sa podujatia Stopy 
bez hraníc zúčastnili prezidenti 
Slovenska aj Poľska - Andrej Kis-
ka a Bronisłav Komorowski. Po 
dvoch rokoch sa tak v Oraviciach 
opäť stretli najvyšší predstavitelia 
štátov, ktoré sú aj vďaka cezhra-

ničnej spolupráci úzko prepojené. 
Témou rozhovorov sa stala nielen 
spolupráca dvoch štátov, ale aj su-
sedných regiónov počas minulých 
programovacích období, ako i toho 
súčasného, kedy je možné získavať 
zdroje na realizáciu projektov z 
fondov Európskej únie.
„Toto stretnutie len potvrdzuje naše 
výborné vzťahy medzi Slovenskom 
a Poľskom, a práve takéto projekty 
bez hraníc, ako sú nazvané aj tieto 
preteky, sú symbolickým vyjadre-
ním toho, aké naše vzťahy sú a ako 
by sme ich aj do budúcnosti mali roz-
víjať,“ povedal slovenský prezident 
Andrej Kiska. 
„Slováci sú spolu s Čechmi pre Polia-
kov nielen najbližšími, ale dlhodobo 
aj najvyššie hodnotenými susedmi. 
Základom je výborná spolupráca 
nielen na štátnej, ale predovšetkým 
na regionálnej a miestnej úrovni,“ 
dodal poľský prezident. „Príkladom 
úspešnej cezhraničnej spolupráce sú 
zrealizované projekty gminy Koście-
lisko a mesta Tvrdošín, ktoré zma-
závajú pomyselnú hranicu medzi 
dvoma národmi. Dôkazom je aj toto 
podujatie, ktoré spoločne organizu-
jú lyžiarske strediská na oboch stra-
nách hraníc a mesto Tvrdošín.“
„Prítomnosť najvyšších predstavite-
ľov na našich podujatiach sa poma-
ly stáva tradíciou, hoci to nemôže-
me považovať za samozrejmosť. Je 
to pocta, že práve Oravice sa stali 
miestom pre ich spoločné stretnutie. 
Máme príležitosť poukázať na to, že 
myšlienka cezhraničnej spolupráce 
úspešne prináša výsledky a že mož-
nosť zveľaďovať dva prihraničné 
regióny má význam predovšetkým 
kvôli ľuďom, ktorí si tak nie sú na-
vzájom cudzí,“ povedal primátor I. 
Šaško. 

Spoluprácu zastrešil                      
poľský prezident            

Andrzej Duda

(Február 2016)

Osem úspešných ročníkov potvr-
dilo, že boli pripravené nielen vý-
borné športové podujatia, ale im 
bol daný významný verejno-spolo-
čenský rozmer prítomnosťou prezi-
dentov Slovenska a Poľska. „V Ora-

Svätý Michal archan jel, 
bráň nás v boji, proti zlosti 

a úkladom diab lo vým, 
buď nám ochranou.
Pokorne prosíme:

Nech ho zavráti Boh.
A ty, knieža vojska

nebeského, mocou bož skou
zažeň do pekla Satanáša

a iných zlých duchov,
ktorí sa na skazu duší

po našom meste po tu lu jú.MAREC 2015                                                              ročník XXXI                                                                     číslo 1

Duchu Svätý, Ty horúcosť Trojjediného Boha, obracia-
me sa k Tebe, aby sme si vedeli vybrať pôstne sebazaprenie, 
aby nás viedlo k milovaniu blížnych a Teba! Pomáhaj nám, 
Pane, aby sme odstraňovali svoju zlobu, svoje zlé návyky 
sebectva a aby sme viacej milujúc Teba a blížnych kráčali 
k svojmu osobnému vzkrieseniu.

                                                  Július Chalupa

Posila v slove

 8 2 3 2
St

r.

St
r. St
r.

St
r.

Projekt je 
ukončený 
fyzicky aj 
administratívne

O pohár primátora 
mesta Tvrdošín 
v kategóriách 
U15, U13, U11

(Pokračovanie na 3. str.)

Dane v našom meste 
aj tento rok 
patria k tým najnižším 
v rámci Slovenska

(Pokračovanie na 2. str.)

V rok u 
1 9 7 3  s a 
začalo so 
stavbou ho-

tela Limba. Už od jeho otvo-
renia v roku 1976 ponúkal 
najlepšie služby v meste aj 
blízkom okolí. Tešil sa ob-
divu a pochvalám každého, 
kto do neho vkročil. V is-
tom momente však hotel 
začal byť nezaujímavým 
a neatraktívnym ako pre 
turistov, tak aj pre domá-
cich.  Zvláštnymi a nekalý-
mi praktikami sa podarilo 
získať hotel pod svoje vede-
nie súkromnej osobe. Úro-
veň poskytovaných služieb 
začala klesať tak rýchlo ako 
začala klesať aj návštevnosť. 
Písal sa rok 1993, keď sa ve-
denie mesta nemohlo viac 
prizerať na to, ako kedysi 

Ustanovujúce zasadnutie 
mestského zastupiteľstva sa 
konalo ešte v polovici de-
cembra v mestskom kultúr-
nom stredisku, kde predseda 
mestskej volebnej komisie 
Štefan Sameš oboznámil 
prítomných s výsledkom 
komunálnych volieb a odo-
vzdal osvedčenie o zvolení 
primátorovi Ing. Ivanovi 
Šaškovi. Ten zložil zákonom 
predpísaný sľub a prevzal in-
sígnie mesta. 

Potom nasledovali posla-
necké sľuby 13 novozvo-
lených poslancov, ktorými 
sa stali: MUDr. Stanislav 
Fukas, Mgr. Erik Gandi, 

Mestské zastupiteľstvo zahájilo svoju činnosť

Limba po 25 rokoch dostala novú tvár, a najmä sa stala majetkom mesta
Necelý rok trvali práce na rekonštrukcii Centra tra-

dícií a turizmu – hoteli Limba. Koncom februára otvo-
ril svoje brány pre občanov mesta a návštevníkov.

slávny hotel začína chátrať, 
ako nespravodlivo a nelegál-
ne prešiel do rúk osobe, ktorá 
hotel ťahala ku dnu, a pre-
to začalo v tejto veci konať. 
Ešte v tomto roku Okresný 
súd v Námestove rozhodol, 
že kúpna zmluva, na zákla-
de ktorej údajne fi rma kúpila 
hotel je neplatná. Týmto sa 
začal takmer 25-ročný mara-

tón súdnych prieťahov, sporov 
a snahy o získanie hotela do 
vlastníctva mesta. Dôležitým 

dátumom v tejto kauze sa 
stal 27. marec 2008, kedy 
Krajský súd v Žiline rozho-

Stopa bez hraníc za účasti prezidentov
Nestáva sa často, že v na-

šom regióne môžeme privítať 
prezidenta. Podujatia Stopy 
bez hraníc sa zúčastnili pre-
zidenti Slovenska aj Poľ-
ska, Andrej Kiska a Bro-
nisłav Komorowski.

Po dvoch rokoch sa 
tak v Oraviciach opäť 
stretli najvyšší predsta-
vitelia štátov, ktoré sú aj 
vďaka cezhraničnej spo-
lupráci úzko prepojené. 
Témou rozhovorov bola 
nielen spolupráca dvoch 
štátov, ale aj našich re-
giónov počas minulých 
i súčasného programo-
vacieho obdobia.

„Toto stretnutie len 
potvrdzuje naše výborné 
vzťahy medzi Slovenskom 
a Poľskom, a práve také-
to projekty bez hraníc, ako 
sú nazvané aj tieto preteky, 
sú práve tým symbolickým 
vyjadrením toho, aké naše 
vzťahy sú a ako by sme ich 
aj do budúcnosti mali roz-

víjať,“ povedal slovenský pre-
zident Andrej Kiska. „Slováci 
sú spolu s Čechmi pre Poliakov 
nielen najbližšími, ale dlhodo-

bo aj najvyššie hodnotenými 
susedmi. Základom je výborná 
spolupráca nielen na štátnej, 
ale predovšetkým na regionál-
nej a miestnej úrovni,“ dodal 
poľský prezident. Príkladom 

úspešnej cezhraničnej spolu-
práce sú zrealizované projek-
ty gminy Kościelisko a mesta 
Tvrdošín, ktoré zmazávajú po-

myselnú hranicu medzi dvoma 
národmi. Dôkazom je aj toto 
podujatie, ktoré spoločne or-
ganizujú lyžiarske strediská na 
oboch stranách hraníc a mesto 
Tvrdošín. 

„Prítomnosť najvyšších 
predstaviteľov sa pomaly stá-
va tradíciou, hoci to nemô-
žeme považovať za samo-

zrejmosť. Je to pocta, že 
práve Oravice sa stali 
miestom pre ich spoločné 
stretnutie. Pre občanov 
nášho mesta a regiónu 
je to tiež možnosť osob-
ne sa stretnúť s čelnými 
predstaviteľmi oboch 
národov. Taktiež možnosť 
predstaviť úspechy regió-
nu samotnému preziden-
tovi sa nenaskytne každý 
deň. Máme príležitosť 
poukázať na to, že myš-
lienka cezhraničnej spo-
lupráce úspešne prináša 
výsledky a že možnosť 
zveľaďovať dva prihra-
ničné regióny má význam 

predovšetkým kvôli ľuďom, 
ktorí si tak nie sú navzájom 
cudzí,“ povedal primátor I. 
Šaško. Najlepší účastníci si 
priamo z rúk prezidentov pre-
vzali ocenenia. 

dol, že hotel i pozemky k nemu 
priľahlé sú vlastníctvom mes-
ta Tvrdošín. Hoci súdy uznali 

vlastníctvo mestu, do cesty 
spravodlivosti sa stavali jed-
notlivé osoby i súkromná fi r-
ma, ktoré tieto rozhodnutia 
nerešpektovali a ignorovali. 
Odmietali hotel vydať, preto 
sa vedenie mesta opäť obrá-
tilo na štátnu spravodlivosť 
s požiadavkou o vypratanie 
nehnuteľnosti. Neoprávnený 
užívateľ však zatiaľ okupoval 

hotel, ktorý chátral. Jeho 17 
rokov slávy už predbehlo 20 
rokov zlomyseľného a zá-
merného nezáujmu a zane-
dbávania. Zdalo sa, že defi -
nitívnu bodku za súdnymi 
konaniami urobil Najvyšší 
súd Slovenskej republiky 
29. septembra 2009, kto-
rý potvrdil, že vlastníkom 
hotela Limba je mesto Tvr-
došín. Kvôli obštrukciám 
v súdnom konaní ohľadom 
vypratania tohto objektu sa 
však naďalej preťahoval čas, 
kedy mohlo vedenie mesta 
vstúpiť do objektu a mani-
pulovať s jeho vybavením. 
21. apríla 2010 súd konečne 
vyriekol rozsudok o vypra-
taní nehnuteľnosti do 15 dní 
od právoplatnosti rozsudku. 
Avšak kvôli obštrukciám 
zo strany súkromnej fir-
my mesto malo ešte v roku 
2012 problém reálne vstúpiť 
do objektu a začať konať 

Tvrdošín pre svoju výhodnú 
polohu mal predpoklady na zria-
denie colnej stanice s Poľskom 
už na začiatku druhého tisícročia 
n. l. Podľa historikov bola zria-
dená za vlády Ondreja II (1205-
1235), ktorý organizoval správu 
v pohraničí Uhorska. Veľmi dô-
ležitý a najmä historikmi potvr-
dený je rok 1265, kedy sa v listine 
Belu IV. Tvrdošín jednoznačne 
uvádza ako Thurdossin. Znalci 
dejín Tvrdošína predpokladali 
vznik colnej stanice už za vlády 
kráľa Štefana (1000-1038). Vý-
znamným medzníkom pre mesto 
bol rok 1369, keď mu kráľ Ľu-
dovít (1342-1382) udelil výsady 
kráľovského mesta. 

Počas 750-ročnej histórie Tvr-
došín získal výsady kráľovského 
mesta, čelil vojskám protihabs-
burského povstania, zvádzal boj 
o osadu Bystrá (dnešné Oravice), 
stal sa sídlom okresu, zapojil sa 
do diania organizovaného Štú-
rovcami, na prelome 18. a 19. 
storočia bol dôležitým centrom 
v obchode s dobytkom, najvy-
vinutejším odvetvím hospodár-
skeho podnikania bola drevárska 
výroba, v povojnových rokoch 
sa kládol dôraz na obnovu ce-
lého mesta. Keď sa ku mestu 
v roku 1968 pripojilo Medvedzie 
a v roku 1974 Krásna Hôrka vy-
tvorili jedno mesto, ktoré navzá-
jom prepojilo novovybudované 
sídlisko. Ďalšie obdobie bolo 
poznačené veľkým úsilím vede-
nia mesta o rozvoj vo všetkých 
oblastiach života: školstvo, zdra-
votníctvo, kultúra, osveta, šport, 

sociálna starostlivosť, rozvoj 
priemyslu, poľnohospodárstvo, 
životné prostredie a ďalšie.

V tomto roku si naše mesto 
bude pripomínať dvojnásobné 
jubileum. Je to 750 rokov od 
prvej písomnej a jednoznačne 
potvrdenej zmienky a 50 rokov 
od zasadnutia Stredosloven-
ského krajského národného vý-
boru v Banskej Bystrici, ktoré 
21. decembra 1965 uznesením 
č. 20 podľa Úst. §13 ods. 4 zák. 
č. 65/1960 Zb. určilo pre obec 
Tvrdošín mestský charakter. 

Celý rok 2015 sa bude niesť 
v znamení týchto dvoch vý-
znamných jubileí. Pri tejto prí-
ležitosti vedenie mesta pripra-
vuje kultúrne akcie a slávnosti 
na pripomenutie významných 
udalostí, ktoré sa počas tohto 
obdobia udiali. Tie vyvrcholia 
oslavami počas Dní mesta na 
začiatku septembra. „Minulosť 
buduje budúcnosť a takéto vý-
znamné jubileum nám pripomí-
na, aby sme bolí hrdí na to, že 
sme mesto. Aby sme nezabudli 
na ľudí, ktorí sa o to pričinili, 
že ich to stálo nemalé úsilie. Za 
tých 750 a 50 rokov mesto pre-
šlo mnohými zmenami, nielen 
vizuálnymi, no predovšetkým 
sa spojili tri samostatné obce 
a vytvorili jedno prosperujúce 
a fungujúce mesto, ktorého sú-
časťou sú aj Oravice.  Želám si, 
aby o ďalších 50 či 750 rokov 
mohli ďalšie generácie s hrdos-
ťou oslavovať a označiť všetky 
súčasné rozhodnutia za správ-
ne,“ povedal primátor I. Šaško. 

Rok 2015 sa bude niesť v znamení dvoch okrúhlych výročí

Prosperita mesta a jeho obyvateľov je cieľom primátora I. Šašku.

Nový prevádzkový 
poriadok 
zberného dvora  
je v platnosti

vislosti poukazujeme na skutočnosť, že Poľsko má už vyriešenú 
túto trasu cez svoje územie už takmer po hranicu so Slovenskom 
s tým, že posledný úsek Rabka-Chyžné je v štádiu predprípravy 
realizácie, ktorá je už zaradená pre výstavbu tohto úseku. Táto 
skutočnosť sa odzrkadlí ešte na väčšom zaťažení dopravných 
úsekov na Orave, čo v najbližšej dobe spôsobí zrejme totálny 
kolaps tohto úseku Oravy,“ povedal primátor. 

V Tvrdošíne, o deň neskôr, 13. júla privítal prezidentku pri-
mátor s jeho zástupkyňou V. Jančekovou v drevenom gotickom 
kostole Všetkých svätých, ktorá si ho so záujmom prezrela a 
vypočula  históriu kostola. Ocenila záchranné rekonštrukčné 
práce v období rokov 1986 – 1993, ktoré nášmu mestu priniesli 
ocenenie Europa Nostra za záchranu kostola, ale i zápis do zo-
znamu svetového dedičstva Unesco. 

Dnes, keď je kostol návštevníkmi aj odborníkmi oceňo-
vaný, keď je pýchou nielen mesta, ale aj Slovenska, keďže je 
zapísaný do zoznamu Unesco, len málokto by uveril, že tejto 
pamiatke hrozil zánik. 

Havarijný stav zrubovej stavby kostola sa prehĺbil od 70-
tych rokov a trval až do roku 1986, kedy sa do vedenia mesta 
dostal Ivan Šaško, 
ktorý aj s posla-
neckým zborom 
odsúhlasili dôsled-
né a komplexné 
zreštaurovanie ce-
lého historického 
dreveného kostola 
aj s mobiliárom, 
ale aj jeho okolia - 
zastrešenie oboch 
k r uhov ých bášt 
a oplotenia, zakry-
tie oplotenia šind-
ľom a štýlové zjednotenie s novopostaveným domom smút-
ku. Treba pripomenúť, že v tej dobe zabránili, aby bol kostol 
prevezený do skanzenu v Zuberci. Zostal na svojom mieste, 
tam, kde bol v polovici 15. storočia postavený a začal sa pro-
ces zložitého reštaurovania: Bolo potrebné upraviť a odvodniť 
okolitý terén, vyklčovať listnaté stromy, pretože ich koreňová 
sústava už vrastala do základov kostola. Bola obnovená kamen-
ná podmurovka a pôvodná kamenná dlažba, vymenené časti 
konštrukcie krovu, napadnuté a zničené drevokaznou hubou 
a červotočom. Bola vymenená celá šindľová pokrývka streš-
ných plôch a poškodené alebo zničené hrady a trámy z červené-
ho smreka.  Pokračovalo sa v rekonštrukčných retušiach rene-
sančnej farebnosti obloženia stien, kazetového stropu a klenby 
vo svätyni, cez reštaurátorskú obnovu tabuľových malieb až po 
zmontovanie všetkých častí do efektného, esteticky pôsobia-
ceho celku. Samostatnú kapitolu tvorí odborné zreštaurovanie 
barokového oltára - jedinečnej čistej rezbárskej práce v lipo-

vom dreve s 
detailne čis-
to vykona-
nou rezbou 
bez kriedo-
vej v rstvy 
a polychro-
mie. 

M i m o -
riadne inten-
zívny rozsah 
vykonaných 
z á c h r a n -
ných, rekon-

štrukčných a reštaurátorských prác v rokoch 1986 – 1993 
priniesol Tvrdošínu v roku 1994 ocenenie organizácie Euro-
pa Nostra „za zachovanie a vynikajúce zreštaurovanie tejto 
významnej pamiatky drevenej architektúry a jej vybavenie 
ručnou prácou”. 

V roku 2008 bol  kostol zapísaný spolu s 
ďalšími drevenými kostolmi slovenskej časti 
Karpatského oblúka do Zoznamu svetového 
kultúrneho dedičstva Unesco.

Na základe kritérií o výnimočnej univer-
zálnej hodnote bol kostol Všetkých svätých  
spolu s ďalšími drevenými kostolmi sloven-
skej časti Karpatského oblúka 7. júla 2008 
zapísaný do Zoznamu svetového kultúrneho 
a prírodného dedičstva Unesco, a tým zara-
dený k pamiatkam celosvetového významu. 
Slávnostného odovzdávania certifikátov sa zú-
častnili primátor Ivan Šaško a jeho zástupkyňa 
Vlasta Jančeková, ktorí ho za mesto Tvrdošín 
prevzali 24. februára 2009 z rúk ministra kul-
túry SR Mareka Maďariča.

Svätý Michal archan jel, 
bráň nás v boji, proti zlosti 

a úkladom diab lo vým, 
buď nám ochranou.
Pokorne prosíme:

Nech ho zavráti Boh.
A ty, knieža vojska

nebeského, mocou bož skou
zažeň do pekla Satanáša

a iných zlých duchov,
ktorí sa na skazu duší
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Z rokovania
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Modernizácia
mestského
úradu v plnom
prúde

Posila v slove
Pán Ježiš, prežívam v sebe zápas. Koľkokrát sme víťazmi,

koľkokrát sme porazení! Cítime, že v nás prevláda lenivosť,
podvod, klamstvo, nenávisť, závisť, zmyselnosť, hrubosť a
drzosť. Smútok a žiaľ napĺňa naše vnútro, lebo človeku sa
darí vtedy, keď je dobrý. Keď sa otváram druhým, keď obda-
rúvam druhých. Ďakujem Ti, Ježiš, že chceš byť posilou pre 
človeka, ktorý úprimne chce byť dobrý.

              Július Chalupa

Pripomíname si

Pre obyvateľov
zostala
trvácna 
hodnota

Primátor mesta I. Šaško si z rúk premiéra Vlády SR prebral 
15. augusta 1996 dekrét o tom, že v zmysle zákona Národnej 
rady SR je mesto Tvrdošín sídlom okresu Tvrdošín. Spolu s ním 
prevzalo dekréty desať primátorov okresných miest Žilinské-
ho kraja. V roku 1996, teda po 74 rokoch sa Tvrdošín opäť stal 
okresným mestom. Nadviazal tak na obdobie „zámockého okre-
su“, ako sa volal v období rokov 1777 – 1922, kedy bol po úprave 
hraníc s Poľskom zrušený. 

25. výročie vzniku okresu Tvrdošín

Slávnostné ukončenie pro-
jektu sa uskutoční 24. júla 
v mestskej časti Oravice za 
účasti zástupcov partnerskej 
Gminy Kościelisko, zástupcov 
ministerstva pôdohospodár-
stva, zástupcov STS z Kra-
kowa a poslancov mestského 
zastupiteľstva.

O 14.00 hod. sa účastníci 
integračného stretnutia zú-
častnia otvorenia turistického 
informačného centra a potom 
budú absolvovať spoločný pre-
chod časťou novovytvorenej 
cyklotrasy. V infocentre budú 
účastníkom podujatia a verej-
nosti poskytnuté informačné 
materiály, ktoré propagujú 
kultúrne a prírodné dedičstvo 
regiónu.

Kultúrny program v amfi-
teátri o 15.30 otvorí primátor I. 

Slávnostné ukončenie projektu 
Aktívna turistika – kľúč k rozvoju pohraničia

Šaško a wójt R. Krupa, ktorí 
zhodnotia výsledky spolu-
práce pri realizácii projek-
tu a jeho prínos pre regióny 
Orava a Podhale. Pre verej-
nosť je pripravený kultúrny 
program, ktorý zostavený 
z vystúpenia folklórnych sú-
borov Kriváň z Turian, Sko-
rušina z Liesku a Rozsutec 
zo Žiliny.

Projekt bol spolufinanco-
vaný Európskou úniou z pro-
striedkov Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja, štát-
nym rozpočtom SR a rozpoč-
tom mesta Tvrdošín v rámci 
Programu cezhraničnej spo-
lupráce Interreg V-A Poľ-
sko-Slovensko 2014-2020.

Odpustová sv. omša v Oraviciach
V nedeľu, 25. júla sa o 11. 00 hod. v amfiteátri v Oravi-

ciach uskutoční tradičná odpustová sv. omša. Celebrovať ju 
bude dekan Mgr. Marián Pánik a ThDr. Štefan Tuka, PhD. 
Vzhľadom na situáciu s ochorením Covid -19 sa Folklórne 
slávnosti pod Osobitou tento rok nebudú konať.

Na základe platného covid automatu bolo možné po viac ako 
polročnej prestávke spôsobenej pandemickými opatreniami (od 
15.10.2020 do 31.5.2021) otvoriť termálne kúpaliská so stanovenou 
maximálnou kapacitou prevádzky na 30 percent. Následne sa 
začalo s prípravou na opätovné spustenie prevádzky za povinného 
dodržiavania hygienických opatrení určených ÚVZ SR (vyčistenie 
a vydezinfikovanie bazénov, zabezpečenie analýzy kvality vody na 
kúpanie, nákup dezinfekčných prostriedkov na dezinfekciu rúk pre 
návštevníkov, na čistenie plôch, priestorov a zariadení kúpalísk). 
Od 4. júna bola prevádzka kúpalísk po zabezpečení všetkých 
hygienických opatrení vydaných ÚVZ SR pre verejnosť otvorená.

Termálne kúpaliská 

Mestská krytá plaváreň, ktorá bola kvôli pandémii za-
tvorená už niekoľko mesiacov, obnovuje svoju prevádzku 
od 16. júla.

Mestská plaváreň – otvorená!

Prezidentka SR Zuzana Čaputová absolvovala v dňoch 12.-
13. júla pracovnú cestu na Oravu. Primátor mesta I. Šaško sa 
s prezidentkou stretol 12. júla v Dolnom Kubíne spolu s pri-
mátormi Námestova a Trstenej a Dolného Kubína. Hlavnou 

témou rokovania bola najmä sociálna a ekonomická situácia 
v regióne a odpadové hospodárstvo. Primátor informoval 
o mestskej skládke a opatreniach, ktoré zaisťujú nášmu mestu 
v tejto oblasti sebestačnosť: Mesto rieši odpadové hospodárstvo 
z vlastných prostriedkov a vlastnými kapacitami. Na vybudo-
vanú skládku má schválené integrované povolenie pre obdo-
bie minimálne 10 rokov s jej postupnou revitalizáciou. Tiež je 
vybudovaný zberný dvor, ktorý spĺňa všetky predpoklady pre 
najbližšie obdobie s náležitým zabezpečením  triedenia jednot-
livých komodít odpadu. V príprave je už schválená aj výstavba 
kompostárne na likvidáciu biologicky rozložiteľného odpadu 

aj s príslušnou technikou, ktorá je v pláne realizácie už tento 
rok. Radnica prostredníctvom technických služieb vytvorila 
dobré podmienky na zber, triedenie a likvidáciu komunálneho 
a iného odpadu. Tým, že mesto má vlastnú skládku a disponu-
je s ostatným príslušenstvom na triedenie a likvidáciu takmer 
všetkých druhov odpadu, nie je závislé od iných subjektov, 
a najmä z týchto dôvodov majú občania najnižšie poplatky za 
odpad na Slovensku.

Primátor sa vyjadril tiež k výstavbe rýchlostnej cesty R3 
Tvrdošín – Nižná. Vysvetlil, že po dlhom čakaní od vydania 
stavebného povolenia v roku 2009 sa naše mesto konečne doč-
kalo začatia jej realizácie. V súčasnosti prebiehajú prípravné 
práce a podľa informácií dodávateľa sa očakáva, že v roku 
2021 bude preinvestovaných cca 12 mil. eur prostredníctvom 
Národnej diaľničnej spoločnosti. „Predpoklad ukončenia vý-
stavby je v roku 2023. Ide o úsek cca 5km dlhý Tvrdošín-Niž-
ná. Ostatné úseky tejto časti Oravy riešenia R3, t.j. Nižná-D. 
Kubín sú len v štádiu prípravy projektovej dokumentácie, čo 
je na škodu, pretože už aktuálny stav zaťaženosti dopravy cez 
Oravu, ktorý spája trasu od Baltického mora po Čierne more 
je neúnosný a tiahne sa práve touto časťou Oravy. V tejto sú-

Vzácna návšteva v kostolíku

Primátor pri preberaní ocenenia Europa 
Nostra.

Prezidentka SR Zuzana Čaputová 
navštívila Tvrdošín v roku 2021.

Stretnutie s Rudolfom Schuste-
rom a poľským prezidentom Ale-
xandrom Kwaśniewskim.

Zoznam 
prezidentov 
Slovenska
Michal Kováč (1993 – 1998), 
Rudolf Schuster (1999 – 2004), 
Ivan Gašparovič (2004 – 2014), 
Andrej Kiska (2014 – 2019), 
Zuzana Čaputová (2019 – sú-
časnosť) 



Tvrdošín SPOLOČNÍK
do každého počasiastrana 12

24. mája 2023

TVRDOŠÍN – V nedeľu 14. mája sa v meste 
uskutočnilo kultúrne podujatie pri príle-
žitosti Dňa matiek.  Účinkujúci aj pozvaní 
hostia sa zišli v Kine Javor. V programe sa 
predstavili tunajšie deti a sláčikové kvar-
teto ART z Banskej Bystrice.
Každá mamička bola obdarená kvietkom 
a malým darčekom.

viciach a vo Witowe sa v minulom 
období prezidenti B. Komorowski a 
I. Gašparovič vyjadrovali k možnos-
tiam usporiadať zimné olympijské 
hry. Je na škodu celého nášho re-
giónu, že referendom v Krakowe bol 
tento cieľ zmarený,“ hovorí I. Šaško, 
ktorý rokoval o tejto téme s mnohý-
mi poslancami poľského Sejmu a 
politikmi, ktorí boli tejto myšlienke 
naklonení.
V tradícii pokračujú aj súčasní pre-
zidenti. V minulom roku sa podu-
jatia zúčastnil prezident A. Kiska. 

V tomto roku záštitu nad pretekmi 
prevzal poľský prezident A. Duda. 
„To, že robíme dobrú vec, že naše 
úsilie nie je márne, výstižne charak-
terizuje vyhlásenie Kancelárie prezi-
denta Poľska,“ pokračuje primátor.
„Prezident sa poďakoval organizá-
torom, povedal, že táto iniciatíva nie 
je len športovým podujatím, ale je aj 
o priateľstve a spolupráci. Je dobré, 
že hranica medzi Poľskom a Sloven-
skom, medzi regiónmi Podhale a 
Orava je dnes len na politických ma-
pách a len symbolicky v danej oblasti 

a je možné slobodne ju prekročiť idúc 
na prechádzku. To je úspech nášho 
priateľstva, členstva v Európskej 
únii. Najmladší účastníci preteku 
si nepamätajú, že pred rokom 1989 
bola hranica múrom, ktorý oddeľo-
val Poľsko od Slovenska, oddeľoval 
priateľov i rodiny. Prezident zdôraz-
nil, že partnerská gmina Kościelisko 
a slovenské mesto Tvrdošín spolu-
pracujú už mnoho rokov realizujúc 
spoločné projekty, na ktoré doteraz 
získali z fondov Európskej únie ne-
malé finančné prostriedky.“

Stretnutie vo Witove 

(Marec 2017)

Cezhraničná spolupráca mesta Tvr-
došín a gminy Kościelisko nabrala 
správny kurz pred ôsmimi rokmi, 
keď primátor I. Šaško, majiteľ Ski-
parku Oravice Juraj Choma, wójt 
gminy Bogdan Pitoń a majiteľ Wi-
tów Ski Roman Krupa rozbiehali ly-
žiarsko-bežecké preteky Stopa bez 
hraníc. Mali jednoznačný cieľ, kto-
rým bolo pomôcť slovensko-poľ-
skému prihraničnému regiónu pri 
rozvoji v oblasti cestovného ruchu. 
Vážnosť tohtoročnému podujatiu 
dodala prítomnosť poľského prezi-
denta Andrzeja Dudu. 
V poľskom Witove sa v sobotu 4. 
marca 2017 stretol primátor mesta 
Ivan Šaško a poslanci  mestského 
zastupiteľstva Milan Kováč, Ján 
Gonda, Dušan Šoltés a Ivan Plevík 
s poľským prezidentom Andrze-
jom Dudom. Slovenskú stranu na 
tomto stretnutí zastupoval aj de-
kan dolnokubínskej farnosti Ľubo-
mír Pekarčík a hlavný organizátor 
podujatia „Stopa bez hraníc“ Juraj 
Choma. Za poľskú stranu sa toh-
to stretnutia zúčastnil krakowský 
vojvoda, poslanci poľského Sejmu, 
Zakopanského poviatu, poslanci 
gminy Kościelisko spolu s wójtom 
gminy Bogdanom Pitońom.
Poľský prezident Andrzej Duda 
vyhlásil: „Toto stretnutie len potvr-
dzuje naše výborné vzťahy a práve 
takéto projekty – bez hraníc, sú sym-
bolickým vyjadrením toho, aké naše 
vzťahy sú a ako by sme ich mali do 
budúcnosti rozvíjať.“ 
„Máme príležitosť poukázať na dô-
ležitosť, a predovšetkým dobré vý-
sledky zveľaďovania dvoch prihra-
ničných regiónov. Hranice sa naozaj 
stávajú pomyselnými, vznikajú nové 
priateľstvá a čo je dôležité, možnosť 
spoločne rozvíjať cestovný ruch je 
pre dva regióny s takým prírodným 
a kultúrnym potenciálom správnou 
voľbou. Tvoríme jeden celok, ktorý 
má príležitosť a najvhodnejšie pod-
mienky pre konkurovanie známym 
strediskám a centrám cestovného 
ruchu,“ povedal primátor I. Šaško.

Prezident Andrej Kiska 
zavítal do Tvrdošína opäť

(Marec 2018)

Mesto 6. marca poctil návštevou 
prezident Slovenskej republiky An-
drej Kiska. Na radnici bol privítaný 
vedením mesta, pánom farárom 
Františkom Regulym a wójtom 
Gminy Kościelisko Bogdanom Pi-
tońom.
V rámci celodenného programu 
navštívil prezident Gymnázium a 
mestské kultúrne stredisko, kde sa 
konala beseda so študentmi tvrdo-
šínskych stredných škôl. Poobed-
ňajší program pokračoval návšte-
vou firmy HYDAC, kde sa stretol s 
jej tvrdošínskym manažmentom 
a zamestnancami firmy za účasti 
konateľov tejto nemeckej spoloč-
nosti, pánmi Dr. Franzom Jose-
fom Eckle a Ing. Jozefom Líškom. 
Prezident ukončil návštevu mesta 
prehliadkou dreveného gotického 
Kostola Všetkých svätých. 

Zuzanu Čaputovú nadchol 
gotický drevený kostol 

(Júl 2021)

Prezidentka SR Zuzana Čaputová 
absolvovala v dňoch 12.- 13. júla 

2021 pracovnú cestu na Oravu. 
Primátor mesta I. Šaško sa s prezi-
dentkou stretol najskôr 12. júla v 
Dolnom Kubíne spolu s primátormi 
Námestova, Trstenej a Dolného Ku-
bína. 
Hlavnou témou rokovania bola 
najmä sociálna a ekonomická si-
tuácia v regióne a odpadové hos-
podárstvo. Primátor informoval 
o mestskej skládke a opatreniach, 
ktoré zaisťujú Tvrdošínu v tejto 
oblasti sebestačnosť. Mesto rieši 
odpadové hospodárstvo z vlast-
ných prostriedkov a vlastnými ka-
pacitami. Na vybudovanú skládku 
má schválené integrované povole-
nie pre obdobie minimálne 10 ro-
kov s jej postupnou revitalizáciou. 
Tiež je vybudovaný zberný dvor, 
ktorý spĺňa všetky predpoklady 
pre najbližšie obdobie s náležitým 
zabezpečením triedenia jednotli-
vých komodít odpadu. V príprave 
je už schválená aj výstavba kom-
postárne na likvidáciu biologicky 
rozložiteľného odpadu aj s prís-
lušnou technikou, ktorá je v pláne 
realizácie už tento rok. 
Radnica prostredníctvom tech-
nických služieb vytvorila dobré 
podmienky na zber, triedenie a 
likvidáciu komunálneho a iného 
odpadu. Tým, že mesto má vlast-
nú skládku a disponuje aj ostat-
ným príslušenstvom na triede-
nie a likvidáciu takmer všetkých 
druhov odpadu, nie je závislé od 
iných subjektov, preto najmä z 
týchto dôvodov majú občania naj-
nižšie poplatky za odpad na Slo-
vensku.
Primátor sa vyjadril tiež k výstav-
be rýchlostnej cesty R3 Tvrdošín 
– Nižná. Vysvetlil, že po dlhom 
čakaní od vydania stavebného 
povolenia v roku 2009 sa mesto 
konečne dočkalo začatia jej reali-
zácie. Podľa informácií dodávate-
ľa sa očakáva, že v roku 2021 bude 
preinvestovaných cca 12 mil. eur 
prostredníctvom Národnej diaľ-
ničnej spoločnosti. „Predpoklad 
ukončenia výstavby je v roku 2023. 
Ide o úsek Tvrdošín-Nižná cca 5 km 
dlhý. Ostatné úseky riešenia R3 na 
Orave, t.j. Nižná- D. Kubín sú len v 
štádiu prípravy projektovej doku-
mentácie, čo je na škodu, pretože už 
aktuálny stav zaťaženosti dopra-
vy cez Oravu, ktorý spája trasu od 
Baltického mora po Čierne more je 
neúnosný. 
V tejto súvislosti poukazujeme na 
skutočnosť, že Poľsko má vyrieše-
nú túto trasu cez svoje územie už 
takmer po hranicu so Slovenskom s 
tým, že posledný úsek Rabka-Chyž-
né má v štádiu predprípravy reali-
zácie, teda je už zaradená pre vý-
stavbu tohto úseku. Táto skutočnosť 
sa odzrkadlí ešte na väčšom zaťa-
žení dopravných úsekov na Orave, 
čo v najbližšej dobe spôsobí zrejme 
totálny kolaps dopravy na tomto 
úseku,“ povedal primátor.
V Tvrdošíne, o deň neskôr, 13. júla 
privítal prezidentku primátor s jeho 
zástupkyňou V. Jančekovou v dre-
venom gotickom Kostole Všetkých 
svätých, ktorá si ho so záujmom 
prezrela a vypočula jeho históriu. 
Ocenila záchranné rekonštrukčné 
práce v období rokov 1986 – 1993, 
ktoré mestu priniesli ocenenie Eu-
ropa Nostra za záchranu kostola, 
ale i zápis do Zoznamu
svetového dedičstva UNESCO v 
roku 2008. Len málokto by uveril, 
že tejto pamiatke hrozil zánik.

Pripravil Stanislav Krakovský
foto archív mesta Tvrdošín

Oslavy Dňa matiek neobišli ani Tvrdošín


